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Annotatsiya:Ushbu maqolada ilk bolalik davrida nutqning  paydo bo’lishi, 

rivojlanishi va uning  kattalar va bola hayotidagi o’rni va ahamiyati  tushuntiriladi. 

So’zlarni to’g’ri tanlagan holda bolalarga fikrlarini to’g’ri yo’naltirishni o’rgatish 

jarayonida So’zlar bola ongida tasvirli qiyofani paydo qiladi,undan o’z 

harakatlariga turtki olishi haqida mulohazalar yuritilgan. 

Kalit so’zlar: nutq terapiyasi, sahna, ovoz, fonetika, nutq  mahorati. 

 

Amerkalik mashhur psixolog professor Jerom Brunerning ta’kidlashicha, 

yaxshi ota-ona “farzandi gapirishni boshlamasdan avval muloqotsiz aloqa o’rnatadi 

va shu aloqada  yordamida u bilan o’ynab bolani rivojlantiradi”.Aynan go’dak 

eshitadigan va o’rganadigan nutq uning  miyasi rivojlanishida katta ahamiyat kasb 

etadi.Biz og’zaki ,ya’ni so’lar bilan talaffuz qiladigan ma’lumot almashinuvi 

sifatida muloqotga kirishamiz .Biroq go’dak bilan u so’zlashishni boshlagandagina 

muloqot qilish degan fikr mutlaqo noto’g’ri. Olimlarning aytishicha ,hali gapira 

olmaydigan bola bilan ota-ona muloqoti uning rivojlanishida juda muhim 

hisoblanadi.Yani ta’kidlash joizki ,yosh bola gapira olmasa ham kattalarning 

suhbatini diqqat bilan tinglaydi va nimanidir tushunadi. Go’dak ona ko’kragini 

emayotganida ham ,biror narsani qiziqib o’ynayotganida ham quloqlari hamma 

narsani eshitadi va miyasi olingan ma’lumotlarni o’zlashtiradi. 

Eshitayotganlarnining ma’nosini hali tushunmagani uchun bolani past baholamang. 

Go’dakning xotirasi u tushunguniga qadar barcha ma’lumotlarni saqlaydi. 
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So’zlarni to’g’ri tanlagan holda biz  bolalarga fikrlarini to’g’ri yo’naltirishni 

o’rgatamiz. 

So’zlar bola ongida tasvirli qiyofani paydo qiladi ,undan o’z harakatlariga 

turtki oladi . 

Ilk bolalik davridan boshlab bola uni xususiyatlarini va ular orasidagi oddiy 

bog‘liqliklarni anglashga harakat qiladi. Bu davr aqliy rivojlanishning asosini, 

idrok va tafakkur harakatlarining yangi ko‘rinishlarini tashkil etadi. 1 yoshli bola 

predmetlarni izchil, tizimli ravishda ko‘rib chiqaolmaydi. U asosan predmetning 

qandaydir bir ko‘zga tashlanib turadigan belgisiga o‘z e’tiborini qaratadi va 

predmetlarni  shu belgilariga ko‘ra taniydi. Keyinchalik yangi idrok 

harakatlarining egallanishi bolaning predmetli harakatlarini bajarishdan ko‘z bilan 

chamalab, harakat qilishiga o‘tishda namoyon bo‘ladi, endi u predmetning 

ko‘rmasdan, balki chamalab idrok eta oladi. Bola tafakkurining rivojlanishi 

nutqning o‘sishi bilan mustahkam bog‘langandir, nutqning o‘sishi tafakkurning 

rivojlanishiga yordam beradi, chunki so’z narsa, predmet va harakatlar bilan o‘zaro 

munosabatda bo‘ladi. O‘z navbatida, tafakkurning rivojlanish darajasi so‘z 

zaxirasining oshishiga, umuman, nutqning o‘sishiga yordam beradi. Bu yoshdagi 

bolalarning yana bir muhim yutug‘i, ona tilini o‘zlashtirib olishlaridir. Bir yoshdan 

uchyoshgacha bo‘lgan davr nutqning jadallik bilan  o‘sish davri hisoblanadi. 

Nutq bola hayotining ikkinchi yilida ikki bosqichda tarkib topadi. Dastlabki 

bosqich birinchi yoshning oxiridan bir yarim yoshgacha bo‘lgan davr bo‘lib, 

bolada bu davrda asosan kattalarning unga murojaat qilib aytgan gapini tushunish 

qobiliyati o‘sib boradi . Bolaning lug‘at boyligi ayniqsa bir yoshdan keyin, ya’ni 

yurishni o‘rganib, tobora ko‘p predmetlarga duch kela boshlagan davridan boshlab 

tez o‘sa boradi. Bola predmetlarning nomini tez bilib oladi. Bola ikkiyoshga 

to‘lganda, harakatlarning ham nomlarini bilib oladi. Bu harakatlarga bolaning o‘zi 

bajaradigan yoki kattalar tomonidan bajarilgan, nomi aytilganva bola kuzatib 

borgan harakatlar kiradi. Bu «passiv» nutq hisoblanadi, chunki bola so‘zlarni 

tushunadi-yu, lekin ularni talaffuz qilaolmaydi. 3 yoshlar  arafasida predmetlarning 



10 

 

vazifalarini to‘la o‘zlashtirgan bolalar, o‘z o‘yinlarida, shu predmetlardan 

maqsadsiz foydalanib qolmay, balki ularni o‘z vazifalariga ko‘ra ishlatadilar. 

Bolaning nutqi u 1,5 yoshga yetgungacha bir muncha sekinlik bilan rivojlanadi. 

Bola bilan so‘zlashayotganda kattalar so‘zlarni aniq talaffuz etishlari va boladan 

ham aniq talafuzni talab etishlari lozim 

Ilk yoshdagi bolalar nutqining rivojlanishi ikki davrdan iborat: 

1.Tayyorgarlik davri. Bu davr bir yoshgacha bo‘lgan bolalar xayotini 

o‘z ichiga qamra boladi; 

2.Nutqning  mustaqil rivojlanishi davri.  Bu davrga ikki va uch yoshdagi 

bolalar kiradi. 

Bir yoshgacha bo‘lgan bola hayotini to‘rt davrga bo‘lib o‘rganish lozim.' 

 1. tug‘ilgandan 2,5 — 3 oylikkacha; 

2.2,5 — 3 oylikdan 5 — 6 oylikkacha; 

3.5 — 6 oylikdan 9—10 oylikkacha; 

4.9 — 10 oylikdan 1 yoshgacha. 

Bu davrlardagi vazifalar turlicha bo‘lib, shu vazifalar asosida nutqni 

o‘stirishga tayyorgarlik ishlari olib boriladi. 

Nutqqa tayyorgarlik davrining o’zi uch bosqichdan iborat: 

1.Chinqirish davri (tug‘ilgandan 2,5— 3 oylikkacha). 

2.Guvrash davri (2,5 — 3 oylikdan 5 — 6 oylikkacha) 

3.Til chiqarish davri (5 — 6 oylikdan 9—10 oylikkachava 9 — 

10 oylikdan 1 yoshgacha). 

1-3 yoshdagi bola shakllanishda psixik rivojlanishning o‘ta ahamiyatliligini 

inobatga olgan holda, ayrim psixologlar (R.Zazzo) inson tug‘ilganidan to yetuklik 

davrigacha bo‘lgan psixik rivojlanish asosining taxminan o‘rtalari, 3 yoshga to‘g‘ri 

keladi, degan mulohazani bildiradilar. Bu yoshdan boshlab, bolalar predmetlarni 

o‘rganish olamiga qadam qo‘yadilar. U endi kattalar bilan nutq orqali  muomala-

munosabatda bo‘la oladi va soda axloq qoidalariga amal qila boshlaydilar. Kattalar 

bilan bo‘ladigan muloqoti tufayli bola atrof hayot haqida ko‘proq ma’lumot oladi. 
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Nutq - buyoshlardanafaqatmuloqot, balki bola tafakkurining rivojlanishi va o‘zini-

o‘zi, shuningdek,bilish jarayonlarini boshqarish vositasi bo‘lib ham xizmatqiladi. 

1 yosh-u 3 oy 

Bola 6 taga yaqin so’zni biladi. Oddiy talablarni tushuna oladi, tanish 

so’zlarni rasmda ko’rsata oladi. 

1 yosh-u 6 oy 

Badanining 1-2 qismini aytaoladi, 7 tadan 20 tagacha so’zni biladi. 

1 yosh 9 oy  

Badanining 3-4 qismini aytadi. 20 ta so’zni biladi. Ikki so’zdan iborat bo’lgan 

iboralarni qo’llaydi («choy ber», «adakeldi») 

2 yosh 

Bu yoshda bola badanining 5 qismini aytaoladi. 50 ga yaqin so’zni biladi. Ikki 

bosqichli iboralarni tushunadi («Oshxonaga borib», «sochiq olib kel»). «Men», 

«Sen», «U» kabi so’zlarni tushunadi. Iboralari ikki so’zdan iborat boʻladi. p, b, m, 

f, v, t, d, n, k, g, h harflarni ayta oladi. s, z, sh, j, ch,r, l harflarni odatda qoldirib 

ketadi. 

2 yosh-u 6 oy 

Sonlarni tushuna boshlaydi. «Nima?», «Qayerda?» savollarni tushunadi. s,z,l 

harflarini ayta oladi. 

3 yosh 

Bolaning so’z boyligi 250 tadan 700 tagacha yetadi. Bir nechta so’zdan iborat 

gaplarni gapira oladi. Ko’plikni biladi. «Chunki», «Agar», «Qachon» so’zlarini 

ishlata oladi. Qiyin talablarni tushunadi («Piyolani ichiga qoshiq solib qo’y»). 

Yengil ertaklarni eshitib, anglay oladi. 

4 yosh 

«Qancha», «O’rniga», «Keyin», «Qayerga» kabi so’zlarni iboralarda ishlata 

oladi. So’z boyligi 1500 tadan 2000 tagacha yetadi. «Bolalarcha» harflarni 

yumshatib gapirishi yo’qoladi. 

5 yosh 
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Bolaning so’z boyligi 2500-3000 ga yetadi. Tildagi barcha harflarni bemalol 

aytaoladi. Qiyin iboralarni qo’llab, o’z fikrini, istagini ifodalay oladi. So’zdagi 

harflar tartibini almashtirmay gapiradi. 

Ilk bolalik davri bolaning nutqi rivojlanishi uchun eng muhim davri   

hisoblanadi . Bolalarda bu davrda bilish jarayonlari jadal rivojlanadi, Aynan 

shudavrda bola atofdagi barcha predmet va hodisalar bilan tanishadi bunda 

nutqning ahamiyati juda katta ,bu davrda ota-onalardan juda e’tiborli bo’lish talab 

etiladi. Bolada hali nutq shakllanmay turib ubilan muloqod qilishuning 

rivojlanishida ijobiy o’sishlargasabab bo’ladi .Nutq orqali bolaning tafakkurini 

rivojlanadi. Bola bilan muloqod qilishularni fikirlashga ,o’z fikirlarining kuchuni 

his qilishga undaydi.Go’daklikda o’rganilgan xulq,xatti-harak va fikirlash usuli 

bolaning hayoti qanday bo’lishini belgilab beradi va u bilan bir umr qoladi. 
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